
1 

 

 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE  

privind stabilirea statelor autorităților emitente ale permiselor de conducere naționale ai 

căror titulari pot conduce pe teritoriul României fără deținerea unui permis de conducere 

internațional, precum și a perioadelor de conducere  

 

  

 

 

          În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 83 alin. (21) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

 

Art. 1 - Se stabilesc statele dintre cele cu care România are parteneriate strategice sau 

dintre cele care sunt membre ale Organizației Tratatului Atlanticului de Nord sau ale Organizației 

pentru Cooperare și Dezvoltare Economică, ai căror cetățeni, titulari de permise de conducere 

eliberate de autoritățile competente ale acestor state, au dreptul de a conduce autovehicule pe 

teritoriul României, în condiții de reciprocitate, precum și perioadele de conducere aferente de la 

data intrării pe teritoriul României, potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2  

(1) Ministerul Afacerilor Externe realizează o analiză a evoluțiilor intervenite în ceea ce 

privește statele ai căror cetățeni au dreptul de a conduce autovehicule pe teritoriul României 

potrivit art. 1 și perioadele aferente, în funcție de dinamica relațiilor de politică externă și în baza 

principiului reciprocității și comunică rezultatele acesteia către Ministerul Afacerilor Interne, 

anual, până la data de 15 decembrie.   

(2) În termen de 60 zile de la comunicarea rezultatelor analizei prevăzute la alin. (1), 

Ministerul Afacerilor Interne propune modificarea sau completarea anexei la prezenta hotărâre, 

după caz.  

 

 

  PRIM-MINISTRU  

 

 

ILIE-GAVRIL BOLOJAN 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.  

București 

 



2 

 

                 

 

 

 

      

            Anexă 

 

Statele ai căror cetățeni, titulari de permise de conducere eliberate de autoritățile 

competente ale acestora, pot conduce autovehicule pe teritoriul României, în condiții de 

reciprocitate, precum și perioadele de conducere 

 

 

 

 

1. Australia -  6 luni;  

 

2. Canada - 6 luni; 

 

3. Republica Chile - 3 luni; 

 

4. Noua Zeelandă - 6 luni; 

 

5. Statele Unite ale Americii - 6 luni.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


